德政交函〔2023〕62号

                      答复类型：C
德化县交通运输局关于德化县政协

十一届二次会议第23100号提案的答复函

林志伟等2位委员：
你们提出的《关于乡村振兴精品示范线德化县国宝--雷峰公交线的建议》收悉。现将办理情况答复如下：

近年来，县委、县政府深入贯彻“优先发展城市公交”战略，出台相关扶持政策，公交基础设施不断完善，公交线路不断优化，2021年8月开通德化汽车站至云龙谷景区的8号公交专线，并在国宝设置站点。2022年10月1日开通德化动车站至石牛山景区的16号旅游公交专线，并在焦溪、雷峰、南埕、水口设置站点。

目前我县已拥有新能源公交车153辆，开通常规公交线路17条（其中城区公交4条、城乡公交9条、跨县公交2条、旅游公交专线2条），公交服务覆盖范围逐步加大，中心城区公交线网300米半径站点覆盖率为72%，500米半径站点覆盖率为88%。为进一步落实老年人免费乘车优待，从2023年2月5日起，我县将老年人免费乘车的优待年龄从70周岁调整为65周岁。今年我局计划新开通公交线路1条，即新开通德化动车站至上涌镇公交线路，并在国宝云龙谷、九仙山旅游景区设置站点。

因受我县公交发展经费不足、公交公司长期处于亏损经营状态等因素的制约，每条公交线路的开通和调整只能优先考虑大部分市民出行需求，还无法实现“点对点”为个别区域开通公交线路。在开通旅游公交方面，围绕县委县政府“以县城陶瓷文化为主体，石牛山、九仙山为两翼‘凤凰展翅一体两翼’”全域旅游发展格局，目前只能集中精力优先开通石牛山、九仙山方向的两条旅游公交专线。随着我县公交事业的发展，我局将统筹现有资源，根据群众出行需求对部分公交线路进行优化调整。对你们提出的“关于乡村振兴精品示范线德化县国宝--雷峰公交线的建议”将给予充分考虑。

感谢各位委员对我县交通运输事业发展的关心、理解和支持。
分管领导：郑新接
经办人员：蒋剑麟
联系电话：23558565
德化县交通运输局

2023年8月8日

	抄送：县政协提案与文史办，县政府督查室。

	德化县交通运输局办公室
	2023年8月8日印发

（此件主动公开）

- 2 -
- 1 -